ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH NINH THUẬN

***

ỦY BAN KIỂM TRA

Số: 511/TĐ

“V/v báo cáo kết quả công tác

 kiểm tra, giám sát năm 2013”
	Ninh Thuận, ngày 31 tháng 10 năm 2013

           Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

Thực hiện Công văn số 30/UBKTTWĐ ngày 25/10/2013 của Ủy ban KIểm tra Trung ương Đoàn “V/v báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2013”.
Nhằm nắm bắt tình hình hoạt động công tác kiểm tra giám sát năm 2013 và định hướng những nội dung trọng tâm công tác kiểm tra, giám sát năm 2014. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh Đoàn đề nghị Ủy ban kiểm tra các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2013 bằng văn bản (theo đề cương báo cáo và phụ lục gửi kèm) về Ủy ban Kiểm tra Tỉnh Đoàn qua Ban Tổ chức – Kiểm tra trước ngày 10/11/2013.
Ủy ban Kiểm tra Tỉnh Đoàn đề nghị Ủy ban Kiểm tra các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Ban TC – KT.
	TM. ỦY BAN KIỂM TRA TỈNH ĐOÀN

CHỦ NHIỆM

Đã ký

Nguyễn Hữu Tuấn

Phó Bí thư Tỉnh Đoàn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

TỔNG KẾT CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2013,

TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2014
PHẦN THỨ NHẤT:
KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2013

I. Kết quả công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:

Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tập trung vào các nội dung:

- Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc và Nghị quyết đại hội Đoàn cấp tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát;

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban Kiểm tra;

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra của Đoàn; phân công lãnh đạo phụ trách công tác kiểm tra, giám sát;

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa;

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2013

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, tập trung vào các nội dung:

1. Việc thi hành Điều lệ, thực hiện Nghị quyết, chủ trương công tác của Đoàn:

- Việc thực hiện Điều lệ và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn: Việc thực hiện quy định về độ tuổi của đoàn viên, quy trình kết nạp đoàn viên; công tác quản lý đoàn viên, sinh hoạt chi đoàn; quản lý và phát thẻ đoàn viên.
- Việc triển khai thực hiện nghị quyết và các chủ trương công tác của Đoàn đối với cán bộ đoàn viên, tổ chức đoàn cấp cơ sở, tập trung:

+ Kết quả thực hiện chương trình công tác năm 2013;

+ Việc triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc, Đại hội Đoàn các cấp;

+ Việc tiếp thu, quán triệt, cụ thể hóa các nội dung công tác đã được BCH, BTV Đoàn cấp trên ban hành trong năm 2013;

2. Kết quả kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả uỷ viên ban chấp hành cùng cấp) và tổ chức đoàn cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Đoàn:

- Đối với cán bộ đoàn và đoàn viên;

- Đối với tổ chức đoàn cấp dưới;
3. Kết quả kiểm tra việc thi hành kỷ luật của tổ chức đoàn cấp dưới:
- Nguyên tắc, thủ tục, thẩm quyền thi hành kỷ luật;

- Thực thi quyết định kỷ luật, theo dõi công nhận tiến bộ;

- Giải quyết đơn thư khiếu nại về kỷ luật.

4. Kết quả giám sát uỷ viên ban chấp hành, cán bộ cùng cấp và tổ chức đoàn cấp dưới trong việc thực hiện chủ trương, nghị quyết, quy định của Đoàn:

- Cách thức, biện pháp triển khai công tác giám sát;

- Đánh giá kết quả giám sát đối với:

+ Uỷ viên ban chấp hành, cán bộ đoàn cùng cấp trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ; việc chấp hành Điều lệ Đoàn, chủ trương, nghị quyết của Đoàn;

+ Giám sát việc thực hiện quy chế ban chấp hành, chế độ tham gia sinh hoạt và hoạt động với cơ sở của uỷ viên ban chấp hành.

+ Giám sát tổ chức đoàn cấp dưới trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của đoàn; thực hiện Điều lệ Đoàn.

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ đoàn; tham mưu cho ban chấp hành, ban thường vụ đoàn cấp mình về việc thi hành kỷ luật, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đoàn viên, thanh niên.

- Số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kết quả giải quyết;

- Công tác thi hành kỷ luật cán bộ, đoàn viên có sai phạm, số vụ việc, kết quả xử lý;

- Công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, đoàn viên.

6. Kết quả kiểm tra công tác đoàn phí; việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các đơn vị trực thuộc ban chấp hành cùng cấp và cấp dưới:

- Thu, nộp đoàn phí, thời gian nộp, tỷ lệ trích nộp;

- Quản lý và sử dụng đoàn phí, các nguồn quỹ khác; mục đích, nội dung sử dụng, việc thực hiện các quy định về chế độ thanh quyết toán, việc mở sổ sách theo dõi thu, chi theo các quy định của Nhà nước;

III. Tình hình tổ chức và hoạt động của Uỷ ban kiểm tra:

1. Về tình hình tổ chức và chế độ làm việc của Uỷ ban kiểm tra:

- Đánh giá tình hình tổ chức và việc thực hiện chế độ làm việc của Uỷ ban kiểm tra theo quy chế, quy định; việc phân công nhiệm vụ cho các ủy viên ủy ban kiểm tra.

- Tình hình kiện toàn đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác kiểm tra (nêu rõ nếu đoàn cấp tỉnh có cơ quan thường trực của UBKT- Ban Kiểm tra); báo cáo số lượng uỷ viên UBKT hiện có của uỷ ban kiểm tra.

- Việc thực hiện nhiệm vụ của các Ủy viên UBKT.

2. Về hoạt động của Uỷ ban kiểm tra, tập trung vào các nội dung:

- Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác toàn khóa của ủy ban kiểm tra.
- Nghiên cứu, quán triệt và tổ chức triển khai các quy định, nghị quyết, kết luận của đoàn cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát ở cấp bộ đoàn.

- Tham mưu cho ban chấp hành, ban thường vụ về công tác kiểm tra, giám sát.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình công tác năm của uỷ ban kiểm tra; các kế hoạch kiểm tra theo chuyên đề.

IV. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm

2. Hạn chế và nguyên nhân

V. Đề xuất, kiến nghị với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Bí thư Trung ương Đoàn:

- Công tác chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Công tác phối hợp tham mưu giữa các phòng, ban Tỉnh Đoàn;

- Những bất cập trong Điều lệ, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn…. cần xem xét sửa đổi;

PHẦN THỨ HAI:

TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2014
Căn cứ chương trình công tác và định hướng công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi năm 2014, các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc cần xác định phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2014 theo nội dung như sau:

I. Phương hướng chung:

- Mọi hoạt động kiểm tra, giám sát của Uỷ ban Kiểm tra phải bám sát và phục vụ tốt việc triển khai chương trình công tác năm 2014 của cấp bộ đoàn. Hướng đến mục tiêu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra phục vụ công tác chỉ đạo, củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

- Chủ động trong việc tham mưu cho Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, quan tâm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tập trung thời gian, nhân lực cho việc kiểm tra, giám sát thực hiện các chủ trương công tác đoàn, đánh giá được hiệu quả việc thực hiện cũng như tính thực tiễn của từng chủ trương công tác đã ban hành; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Đoàn và kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần bảo vệ quyền lợi hợp pháp của đoàn viên, thanh niên.

- Trong năm 2014, tiếp tục bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ lãnh đạo và cán bộ kiểm tra các cấp của Đoàn để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

II. Nội dung, nhiệm vụ cụ thể

Tập trung tham mưu chỉ đạo, thực hiện có chất lượng hiệu quả các nội dung sau:

1. Công tác kiểm tra:

- Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết và các chủ trương công tác lớn trong đó tập trung vào:

+ Việc cụ thể hoá, triển khai, chỉ đạo thực hiện chương trình công tác năm 2014 (Năm thanh niên tình nguyện).

+ Việc triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2017”.

+ Việc triển khai 2 phong trào “Xung kích tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc’ và “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”, trọng tâm là nội dung “Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”;

+ Chuyên đề: Việc thực hiện Chỉ thị 01 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “tăng cường rèn luyện tác phong, lề lối công tác của cán bộ Đoàn”.

- Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đoàn: trong đó chú trọng kiểm tra thực hiện quy định về độ tuổi của đoàn viên, quy trình kết nạp đoàn viên; kiểm tra đánh giá chất lượng đoàn viên, chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở đoàn.

2. Công tác giám sát:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, tổ chức giám sát theo chuyên đề, một số chuyên đề có thể lựa chọn là:

+ Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên;

+ Thực hiện Quy hoạch cán bộ Đoàn đã được phê duyệt;…
- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn, cán bộ ĐVTN và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt trong việc thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên.

	PHỤ LỤC

	PHỤ LỤC KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2013 CỦA ỦY BAN KIỂM TRA…

	TT
	NỘI DUNG
	KẾT QUẢ

	A
	KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA CẤP BỘ ĐOÀN

	I
	Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận và các chương trình công tác của Đoàn cấp trên

	Kiểm tra của cấp huyện và tương đương

	 - Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra

	 - Số lượt chi đoàn được kiểm tra

	II
	Kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ và Hướng dẫn thực  hiện Điều lệ Đoàn.

	Kiểm tra của cấp huyện và tương đương

	 - Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra

	 - Số lượt chi đoàn được kiểm tra

	III
	Công tác kỷ luật và thi hành kỷ luật

	1
	Tổng số vụ vi phạm

	2
	 Tổng số tổ chức đoàn vi phạm

	 - Kết quả giải quyết

	 - Không thi hành kỷ luật

	 - Khiển trách

	 - Cảnh cáo

	 - Giải tán

	3
	Tổng số cán bộ đoàn vi phạm

	Nội dung vi phạm

	 - Vi phạm ý thức tổ chức

	 - Vi phạm pháp luật

	 - Vi phạm phẩm chất đạo đức

	 - Vi phạm tài chính, đoàn phí

	 - Vi phạm khác

	Kết quả giải quyết

	 - Đang giải quyết

	 - Không thi hành kỷ luật

	- Khiển trách

	- Cảnh cáo

	- Cách chức

	- Khai trừ

	4
	- Tổng số đoàn viên vi phạm

	Nội dung vi phạm

	 - Vi phạm ý thức tổ chức

	 - Vi phạm pháp luật

	 - Vi phạm phẩm chất đạo đức

	 - Vi phạm đoàn phí

	 - Vi phạm khác

	Kết quả giải quyết

	 - Đang giải quyết

	 - Không thi hành kỷ luật

	- Khiển trách

	- Cảnh cáo

	- Khai trừ

	IV
	Kết quả công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

	1
	Tổng số đơn thư, khiếu nại tố cáo

	 - Số đơn đã giải quyết

	 - Số đơn nặc danh, mạo danh,… theo quy định không xem xét giải quyết.

	 - Số đơn đang giải quyết

	2
	Kết quả giải quyết

	 - Số đơn tố đúng và đúng một phần

	- Số đơn tố sai

	V
	Kết quả kiểm tra công tác đoàn phí và tài chính của đoàn

	Kiểm tra của cấp huyện và tương đương

	 - Số lượt đơn vị cấp xã, phường được kiểm tra

	 - Số lượt chi đoàn được kiểm tra

	B
	TÌNH HÌNH CÁN BỘ UBKT

	 - Tổng số uỷ viên UBKT cấp huyện và tương đương hiện có

	 - Số cán bộ chuyên trách

	C
	CÔNG TÁC TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ CHO CÁN BỘ LÀM CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

	1
	Số lớp tập huấn ở các cấp

	2
	Tổng số lượt cán bộ các cấp được tập huấn

PAGE
2